
COPIA 
Deliberazione N. 135

Data 22-12-2011

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PROVINCIA DI PADOVA 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: MODIFICA/AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL 

CENTRO ABITATO AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.LGS. N. 285/1992 - 

CODICE DELLA STRADA.

L'anno  duemilaundici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:00 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano. 

ZANON DOMENICO SINDACO P

GUMIERO ANDREA VICE SINDACO P

SERATO CARLO ASSESSORE P

SCIRE' SALVATORE ASSESSORE P

ANDRETTA CHIARA ASSESSORE P

DITTADI SONIA ASSESSORE P

BELLOTTO GIANFRANCO ASSESSORE P
  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 

Il Sig.ZANON DOMENICO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatato legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente  Il Segretario Generale 

 F.to ZANON DOMENICO  F.to CALIULO ANGIOLETTA 

N. ……………….. Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIULO ANGIOLETTA 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

Addì _______________  

IL MESSO COMUNALE 

F.to Bosco Valeria 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

Addì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo Angioletta

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

Camposampiero ______________________  IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA



DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 22-12-2011  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n. 367 del 28.07.1993, esecutiva, con la quale furono delimitati i centri abitati ai sensi dell’art. 4 

del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 
- n. 215 del 06.10.1997, esecutiva, con la quale furono modificate le delimitazioni dei centri abitati 

ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285;
- n. 18 del 23.02.2009, esecutiva, con la quale furono modificate/aggiornate le delimitazioni dei 

centri abitati ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 

CONSIDERATO che la delimitazione del centro abitato, come definito all’articolo 3, comma 1, 
punto 8, del Codice della Strada, è finalizzata ad individuare l’ambito territoriale in cui, per le 
interrelazioni esistenti tra le strade e l’ambiente circostante, è necessaria da parte dell’utente della 
strada, una particolare cautela nella guida, e sono imposte particolari norme di comportamento. La 
delimitazione del centro abitato individua pertanto i limiti territoriali di applicazione delle diverse 
discipline previste dal codice e dal relativo regolamento all’interno ed all’esterno del centro abitato. 
La delimitazione del centro abitato individua altresì, lungo le strade statali, regionali e provinciali, che 
attraversano i centri medesimi, i tratti di strada che per i centri con popolazione non superiore a 
diecimila abitanti costituiscono “i tratti interni”, ed individua, pertanto, i limiti territoriali di competenza 
e di responsabilità tra il comune e gli altri enti proprietari di strade (art. 5, comma 3, del D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada); 

CONSIDERATO, inoltre, che la delimitazione del centro abitato è aggiornata periodicamente in 
relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle delimitazioni stesse. A 
tale aggiornamento consegue l’aggiornamento dei “tratti interni” come sopra definiti (art. 5, comma 
6, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada); 

VALUTATO che è necessario aggiornare la delimitazione del centro abitato essendo variate le 
condizioni in base alle quali si è provveduto alla delimitazione attualmente esistente, con riguardo 
alla necessità di prendere atto/aggiornare le delimitazioni del centro abitato lungo la nuova bretella 
stradale denominata: Adeguamento viario circonvallazione Sud-Ovest di Camposampiero innesto 
tra la S.R. 307 “del Santo” e la S.P. 39 “dell’Orcone”; 

VISTA  la nota della Provincia di Padova - Settore Viabilità con prot. n. 165652 del 15.11.2011 
con la quale si confermano, come precedentemente concordato, le progressive stradali di 
delimitazione del centro abitato lungo la nuova bretella stradale denominata: Adeguamento viario 
circonvallazione Sud-Ovest di Camposampiero innesto tra la S.R. 307 “del Santo” e la S.P. 39 
“dell’Orcone”; 

ACQUISITO il parere favorevole dalla Polizia Locale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese in data 21.12.2011 sulla proposta di modifica/aggiornamento della delimitazione 
dei centri abitati; 

VISTA l’allegata proposta di modifica/aggiornamento della delimitazione dei centri abitati 
elaborata dall’area 6: Lavori Pubblici - Espropriazioni su cartografia in scala 1:10.000 su base Carta 
Tecnica Regionale; 

VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole di Regolarità Tecnica previsto dall'art. 49, 1° 
comma, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

CON l’assistenza del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano ai sensi della vigente 
normativa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 22-12-2011  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

DELIBERA 

1. di modificare/aggiornare la delimitazione dei centri abitati ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 
30.04.1992, n. 285 - Codice della Strada, come risulta dall’allegata cartografia che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. sub A); 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio per trenta giorni 
consecutivi, come disposto dall’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 

3. di inviare la presente deliberazione, con la relativa cartografia allegata, alla Provincia di Padova 
- Settore Viabilità, prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, indicando la data di inizio di 
quest’ultima, come disposto dall’art. 5, comma 7, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 - Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada; 

4. di provvedere, ad esecutività avvenuta, alla conseguente ricollocazione dei segnali di inizio e fine 
centro abitato, come disposto dall’art. 5, comma 5, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 - Regolamento 
di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada.



DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 22-12-2011  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to MARTINI CORRADO 

Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 

consecutivi. 

Addì _______________ 

IL MESSO COMUNALE 

Bosco Valeria 




